
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 

Av. João Gualberto, 1881 – 17º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 

 

RESOLUÇÃO n° 017/2016 

 
DISPÕE SOBRE A NECESSIDADE DE 
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO 
QUADRO PRÓPRIO DOS 
EMPREGADOS PÚBLICOS DA 
FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO 
EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 
(FUNEAS), BEM COMO PARA COMPOR 
O QUADRO DOS HOSPITAIS EM QUE 
FAZ GESTÃO. 

 
O Presidente da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Estado do 

Paraná – FUNEAS-PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto Social no artigo 18°, inciso III.  

 

Considerando a necessidade de regulamentar a realização de concurso público para 

preenchimento de vagas para compor o Quadro Próprio da FUNEAS, bem como o 

quadro dos Hospitais em que faz gestão. 

 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°- Instituir, a partir desta data, a Comissão Organizadora do 

Concurso Público para provimento de vagas existentes no Quadro Próprio dos 

Empregados Públicos da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Estado do 

Paraná e dos hospitais em que faz gestão, constituída conforme abaixo:  

 

1) Pela Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Estado do Paraná 

– FUNEAS 

 



 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 

Av. João Gualberto, 1881 – 17º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 

 

 NATASHA JUNQUEIRA GOUVEA, RG 9.476.345-2, Assistente 

da Diretoria Administrativa, Formação em Advocacia, OAB/PR 

nº 74.809. 

 SUSANE SANCHEZ, RG 5.197.955-9, Assistente da Diretoria 

Técnica, Formação em Enfermagem, COREN nº 66.885.  

 DANIEL EDUARDO GREBER, RG 4.963.177-4, Assistente da 

Diretoria Jurídica, Formação em Advocacia, OAB/PR nº 73.003.  

 

2) Pela Escola de Saúde Pública (ESPP) 

 

 AIRAM OLIVEIRA DA ROCHA GUAZELLI DE JESUS, RG 

1572272-0, Chefe da Divisão Administrativa Financeira, 

Formação em Geografia e Estudos Sociais.  

 

3) Pelo Centro Hospitalar de Reabilitação Ana Carolina Moura Xavier 

(CHR) 

 
 PRISCILLA MATTOS GOMES, RG 101964973, Promotor de 

Saúde Profissional, Formação em Medicina, CRM nº 21608.  

 

4) Pelo Hospital Regional do Litoral (HRL) 

 

 ESTELAMARIS DA SILVA SANTOS, RG 6.024.758-7, Chefe do 

Setor Técnico Assistencial, Formação em Psicologia, CRP nº 

07380.  

 

5) Pelo Centro de Produção e Pesquisa de Imunobiológicos (CPPI) 

 



 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ 

Av. João Gualberto, 1881 – 17º andar            Telefone: 3330-4656                   JUVEVE - CEP: 80.030-001 

Curitiba-Paraná 

 

 JOÃO CARLOS MINOZZO, RG 1924835-6, Chefe da Divisão de 

Pesquisas – DVPES, Formação em Medicina Veterinária, 

CRMV-PR nº 2175.  

 

§ 1º - A comissão será presidida pelo primeiro membro designado – 

Natasha Junqueira Gouvea, podendo ser substituído nos casos de impedimento por 

outro membro da Comissão.  

 

§ 2º - A participação na Comissão será considerada serviço público 

relevante, não ensejando qualquer remuneração.  

 

Art. 2º - A Comissão Organizadora do Concurso tem autonomia para 

decidir sobre as questões relativas à aplicação do Concurso Público, podendo 

praticar os atos inerentes aos mesmos, para a realização efetiva, devendo todas as 

medidas ser amparadas pela Legislação em vigor.  

 

Art. 3º - Após concluídos os trabalhos, a Comissão Organizadora do 

Concurso, designada nesta Resolução, deverá apresentar relatório detalhado das 

atividades desenvolvidas.  

 

Art. 4º - A Resolução entrará em vigor a partir da sua publicação.  

 

 

Curitiba, 13 de dezembro de 2016. 

 

 

CARLOS ALEXANDRE LORGA 

Diretor-Presidente FUNEAS 
 
 


